

QCA

December - Examination 2018

**BA/B.Com./BSc /BSW/BHHM/CFBO
Examination****Elementary Computer Application****Paper - QCA****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What is joystick?
जाएस्टिक क्या है?
- (ii) What do you mean by range in MS-Excel?
एम एस एक्सेल में रेंज से क्या मतलब है?
- (iii) What is OCR?
OCR क्या है?
- (iv) What is machine language?
मशीन लैंग्वेज क्या है?
- (v) Convert $(1010111)_2$ to hexa.
 $(1010111)_2$ को हेक्सा में परिवर्तित करें।
- (vi) Define BCD code.
BCD कोड को परिभाषित करें।
- (vii) What do you mean by secondary memory?
सेकेण्डरी मेमोरी से क्या समझते हैं?
- (viii) What is the difference between left and gutter margin?
लेफ्ट और गटर मारजिन में क्या अन्तर है।
- (ix) Explain XOR gate.
XOR गेट को समझाइए।
- (x) Explain the role of a web browser.
वेब ब्राउजर की भूमिका समझाइए।

Section - B**4 × 10 = 40**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Explain use of header and footer in Ms-Word.
एम एस वर्ड में हेडर एवं फूटर के कार्य समझाइए।
- 3) What are language. Explain all language translator?
लैंग्वेजस क्या हैं? लैंग्वेज ट्रांसलेटरस के बारे में समझाइए।
- 4) What are charts? Write down steps for inserting chart.
चाटर्स क्या हैं? चाटर्स सम्मिलित करने के चरण लिखिए।
- 5) What is filter in Ms-Excel? How filter can be used in Ms-Excel?
फिल्टर क्या है? एम एस ऐक्सेल में फिल्टर कैसे काम में आता है?
- 6) What do you mean by computer security? What are different system for managing computer security?
कम्प्यूटर सिक्योरिटी क्या है? कम्प्यूटर सिक्योरिटी को मैनेज करने के कौन - से सिस्टम होते हैं?
- 7) What is E-commerce? Explain difference between debit and credit cards.
ई-कामर्स क्या है? डेबिट व क्रेडिट कार्ड के बीच अन्तर बताएँ।
- 8) What is e-mail? Write down steps for creating E-mail account.
ई-मेल क्या है? ई-मेल बनाने के चरण लिखिए।
- 9) What is power point? Explain different views in power point.
पावर पाइन्ट क्या है? पावर पाइन्ट के विभिन्न दृश्यों को समझाइए।

Section - C**2 × 20 = 40**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) What in computer? Explain different parts of computer system with diagram.

कम्प्यूटर क्या है? कम्प्यूटर के विभिन्न भागों का सचित्र वर्णन करें।

11) Explain the functioning of online payment system.

ऑनलाइन पेमेन्ट सिस्टम की कार्यशैली समझाइए।

12) What do you mean by operating system? Explain any four operating system.

आपरेटिंग सिस्टम से क्या समझते हैं? किन्हीं चार के बारे में समझाइए।

13) What are function in Ms-Excel? Explain any six function in detail.

एम एस एक्सेल में फंक्शन क्या हैं? किन्हीं छः फंक्शन्स की व्याख्या करें।
